

**Устройство сплошного покрытия, а/б смесью,
горячим способом 6 см на, а/дорогах общего
пользования районного значения: L651; L650;
L647; L644; L642- L646.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 990 262,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L642-L646, г.Тараклия, (участок от кольцевой до моста (L=200.0m; S=1600.0m2)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 600,000	26,00 2,97	41 594,015 4 744,725
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	120,000	7,24 0,00	868,608 0,000
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	16,000	5,65 0,00	90,400 0,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,850	10 465,00 0,00	8 895,250 0,000
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare	t	10,000	1 894,68	18 946,759

1	2	3	4	5	6	7
		din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)			17,84	178,437
6	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm к=1,5	m2	1 600,000	285,45 6,37	456 727,085 10 196,400
		Total	lei			527 122,117
		Total L642-L646, г.Тараклия, (участок от кольцевой до моста (L=200.0m; S=1600.0m2) Inklusiv salariu				527 122,117 15 119,562
		2. L647, с. Новоселовка (участок L=300.0m; S=1800.0m2).				
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 800,000	26,00 2,97	46 793,266 5 337,815
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	135,000	7,24 0,00	977,184 0,000
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	18,000	5,65 0,00	101,700 0,000
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив	t	0,900	10 465,00 0,00	9 418,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	15,000	1 894,68 17,84	28 420,139 267,656
12	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm к=1,5	m2	1 800,000	285,45 6,37	513 817,970 11 470,950
		Total	lei			599 528,759
		Total L647, с. Новоселовка (участок L=300.0m; S=1800.0m2). Inclusiv salariu				599 528,759 17 076,421
		3. L650: в с.Чумай (участок L=100.0 м / 600 м2), в с.Мирное (участок L=100.0 м / 600 м2); Собщ. = 1200 м2				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	1 200,000	26,00 2,97	31 195,511 3 558,544
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	90,000	7,24 0,00	651,456 0,000
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от	100m2	12,000	5,65 0,00	67,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		пыли и грязи механической щёткой)				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,600	10 465,00 0,00	6 279,000 0,000
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	10,000	1 894,68 17,84	18 946,759 178,437
18	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm к=1,5	m2	1 200,000	285,45 6,37	342 545,314 7 647,300
		<i>Total</i>	lei			399 685,840
		Total L650: в с.Чумай (участок L=100.0 м / 600 м2), в с.Мирное (участок L=100.0 м / 600 м2); Собщ. = 1200 м2 Inclusiv salariu				399 685,840 11 384,281
		4. L651, с.Салчие (участок L=150.0м; S=900.0м2)				
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	900,000	26,00 2,97	23 396,633 2 668,908
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами	t	67,500	7,24 0,00	488,592 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
21	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	9,000	5,65 0,00	50,850 0,000
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,450	10 465,00 0,00	4 709,250 0,000
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	10,000	1 894,68 17,84	18 946,759 178,437
24	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm к=1,5	m2	900,000	285,45 6,37	256 908,985 5 735,475
		Total	lei			304 501,069
		Total L651, с.Салчие (участок L=150.0m; S=900.0m2) Inclusiv salariu				304 501,069 8 582,820
		5. L644, с.Чалык (участок L=200.0m; S=1200.0m2)				
25	DH02Ak=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером)	100m2	12,000	123,73 0,00	1 484,736 0,000
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой	m3	36,000	954,77 50,98	34 371,553 1 835,352

1	2	3	4	5	6	7
		основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,600	10 465,00 0,00	6 279,000 0,000
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно)	m2	1 200,000	184,34 4,25	221 208,194 5 098,200
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,360	10 465,00 0,00	3 767,400 0,000
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	1 200,000	196,09 4,25	235 308,194 5 098,200
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, обочины)	100m2	3,000	132,87 0,00	398,601 0,000
		Total	lei			502 817,678

1	2	3	4	5	6	7
		Total L644, с.Чалык (участок L=200.0m; S=1200.0m2) Inclusiv salariu				502 817,678 12 031,752

		Total	lei	2 333 655,48
		Asigurarea sociala	24 %	15 406,76
		Total		2 349 062,24
		Cheltuieli de regie	4 %	93 962,49
		Total		2 443 024,73
		Beneficiu de deviz	2 %	48 860,50
		Total		2 491 885,23
		TVA	20 %	498 377,05
				2 990 262,27
		Total deviz: Inclusiv salariu		64 194,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство сплошного покрытия, а/б смесью,
горячим способом 6 см на, а/дорогах общего
пользования районного значения: L651; L650;
L647; L644; L642- L646.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 990 262,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	21,600	84,97	1 835,352
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	532,500	84,97	45 246,525
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	201,400	84,97	17 112,958
		Total manopera				64 194,85

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	112,800	1 766,67	199 280,376
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	888,300	1 891,67	1 680 370,461
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,308	538,20	3 933,166
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	43,884	538,20	23 618,369
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,200	1 891,67	13 620,024
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	45,450	1 766,67	80 295,152
7.	23203226000401	Bitum	t	3,873	10 000,00	38 728,000
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,400	10,20	269,280
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	181,400	12,00	2 176,800
		Total materiale de construcții				2 042 291,63

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	100,100	733,33	73 406,333
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,128	550,00	620,400
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,191	703,00	2 946,273
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,445	402,12	22 697,663
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	65,733	402,12	26 432,554
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,985	402,12	2 406,688
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,795	365,00	655,358
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	57,912	750,00	43 434,000
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	100,100	285,00	28 528,500

10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,570	312,00	2 985,840
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	102,015	226,00	23 055,390
		Total utilaje de construcții				227 169,00

Total	lei	2 333 655,48
Asigurarea sociala	24 %	15 406,76
Total		2 349 062,24
Cheltuieli de regie	4 %	93 962,49
Total		2 443 024,73
Beneficiu de deviz	2 %	48 860,50
Total		2 491 885,23
TVA	20 %	498 377,05

Total deviz: 2 990 262,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство сплошного покрытия, а/б
смесью, горячим способом 6 см на, а/дорогах
общего пользования районного значения:
L651; L650; L647; L644; L642- L646.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L642-L646, г.Тараклия, (участок от кольцевой до моста (L=200.0m; S=1600.0m2)				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,00 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	733,33	13,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		Cheltuieli directe	lei			41 594,015
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	312,00	7,24
		Cheltuieli directe	lei			868,608
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf și murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щеткой)	100m2			5,65 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	226,00	5,65
		Cheltuieli directe	lei			90,400
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			8 895,250
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 894,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 766,67	1 784,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	365,00	14,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		Cheltuieli directe	lei			18 946,759
6	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтис	m2			285,45 6,37

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm κ=1,5				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	266,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96
		Cheltuieli directe	lei			456 727,085
		2. L647, с. Новоселовка (участок L=300.0m; S=1800.0m2).				
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,00 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	733,33	13,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		Cheltuieli directe	lei			46 793,266
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	312,00	7,24
		Cheltuieli directe	lei			977,184
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,65 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,00	5,65
		Cheltuieli directe	lei			101,700
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			9 418,500
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 894,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 766,67	1 784,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	365,00	14,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		Cheltuieli directe	lei			28 420,139
12	DB16Hκ=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat	m2			285,45 6,37

1	2	3	4	5	6	7
		lam.cald lt=60mm κ=1,5				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	266,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96
		Cheltuieli directe	lei			513 817,970
		3. L650: в с.Чумай (участок L=100.0 м / 600 м2), в с.Мирное (участок L=100.0 м / 600 м2); Собщ. = 1200 м2				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,00 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	733,33	13,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		Cheltuieli directe	lei			31 195,511
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	312,00	7,24
		Cheltuieli directe	lei			651,456
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,65 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	226,00	5,65
		Cheltuieli directe	lei			67,800
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			6 279,000
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 894,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 766,67	1 784,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	365,00	14,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		Cheltuieli directe	lei			18 946,759
18	DB16Hκ=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) т=6см из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm κ=1,5	m2			285,45 6,37

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	266,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96
		Cheltuieli directe	lei			342 545,314
		4. L651, c.Салчие (участок L=150.0m; S=900.0m2)				
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,00 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	733,33	13,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	285,00	5,19
		Cheltuieli directe	lei			23 396,633
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			7,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	312,00	7,24
		Cheltuieli directe	lei			488,592
21	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			5,65 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	226,00	5,65
		Cheltuieli directe	lei			50,850
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Cheltuieli directe	lei			4 709,250
23	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 894,68 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 766,67	1 784,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	365,00	14,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,12	53,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
		Cheltuieli directe	lei			18 946,759
24	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) t=6cm из норм исключить Nisip bitumat. otel patrat lam.cald lt=60mm k=1,5	m2			285,45 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	266,73
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,0053	402,12	3,20

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	3,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			256 908,985
		5. L644, c.Чалык (участок L=200.0m; S=1200.0m2)				
25	DH02Ak=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером)	100m2			123,73 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	703,00	123,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 484,736
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			954,77 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	538,20	109,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	538,20	656,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	703,00	29,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	402,12	103,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	226,00	3,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 371,553
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 279,000
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см, механизированно)	m2			184,34 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 766,67	166,07
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 891,67	5,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,20	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221 208,194
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 465,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 767,400
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом,	m2			196,09 4,25

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,67	177,82
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 891,67	5,68
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,20	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,12	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,12	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Cheltuieli directe	lei			235 308,194
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, обочины)	100m2			132,87 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	703,00	132,87
		Cheltuieli directe	lei			398,601

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.